CAP. XXX. — *De festiuitatibus sanctorum.*

Illud intimare complacuit, ut nos et clericus noster festiuitatibus Domini, et sanctæ Mariæ, vel duodecim apostolorum, seu et reliquorum sanctorum, quas usus est in ista provincia annis singulis celebrare, in quantum Deus possibilitatem dederit, illud officium divinum diu noctuque facere procuremus. Et episcopus ^f in nativitate Domini, ^g et Pascha

^a Al. et unusquisque cleri senioris annis singulis tres campisiles accipiant, et unusquisque cleri junioris annis singulis duas campisiles accipiant.

^b Camisiles dicuntur in Andegavensi ms. cap.

^c Al., vaccinas.

^d Al., soleas.

^e Add. vulg.: Et vestimenta in transitum sancti Martini et campisiles in Pascha et calceamenta in Kalendis Septembris habeant. Quæ vero ad ligna

Domini, in domo ipsi clericis refectorem faciat, si ad præsens est, et si absens his diebus est, tunc in eorum refectorio habeant refectorem sufficienter, sicuti superius scriptum est. Et postquam de refectorio exierint, in ^h caminata bibant duas vices, aut tres, qualiter consolatio sit, et ebrietas non dominetur.

Et Epiphania Domini, et media Pascha et clausum Paschæ, et Ascensione Domini, et Pentecoste, et natalitiis episcopi, istos dies episcopus eis in refectorio ad sextam refectorem faciat. Et de illis festiuitatibus unde abbas in ista civitate, vel foras propinquas, habemus, sicut consuetudinem habuerunt, refectorem ad clericum facere, hoc omnino non remaneat in quantum possibilitas fuerit.

^B Et ille ⁱ archidiaconus, vel qui tunc sub manu episcopi præesse videtur, hoc recipiat, et ille clero exinde in refectorio refectorem faciat, et quod superest ad eorum opus cellerario reservetur. Et ille archidiaconus de sua actione, quod ipse ad eorum opus prævidet, purificationem sanctæ Mariæ, et omnium apostolorum, et sancti Joannis Baptistæ, et sancti Remedii eis refectorem faciat ad sextam in refectorio.

CAP. XXXI. — *De eo quod, qui ad hunc canonicum specialem ordinem hujus congregationis se sociare vult, de rebus quas possidet ad ecclesiam i. bruti Pauli apostoli solemnem donationem per præsentem faciat; reservato tamen tempore vitæ suæ usufructuario ordine.*

^C Licet legamus antiquam Ecclesiam sub tempore apostolorum ita unanimem concordemque existisse, et ita omnia reliquisse, ut singuli prædia sua vendentes ad pedes apostolorum pretia ponerent, ut nullus eorum sibi aliquid proprium dicere audeat, sed erant illis omnia communia; unde et habere dicebantur cor unum et animam unam (Act. iv); quotidie enim circa domus panem frangentes, quod in commune accipiebant tam viri quam feminae, seu parvuli, omnisque vulgus ardore fidei accensi, atque in amore religionis provocati, cunctis cum gratiarum actione sufficientiam præbebant; sed quia nostris temporibus persuaderi non potest, saltem vel hoc consentiamus, ut ad aliquantulumcunque similitudinem conversationis eorum nostros animos contrahamus, quia nimis inerte, tepidæque ac remissæ devotionis est, ut quod, sicut diximus, omnem vulgus pro Dei nomine consensit, nos qui peculiariter canonicis ordinibus inservire debemus, quantulumcunque in partem in hanc perfectionem non consentiamus. Et si omnia relinquere non possumus, sic ad usum tantum nostra teneamus, ut dimissa volumus nolimus fuerint, non ad hæredum pertinent, omisit.

^f Al., vel qui sub eo est.

^g Al., et Epiphania et Pascha et clauso Paschæ, et Ascensione Domini et Pentecoste et festiuitatibus sanctorum provincie suæ.

^h Al., Caminata.

ⁱ Alia in eorum locum subrogavit interpolator.

^j Integrum caput prætermisit interpolator cum quibusdam aliis.

nostrorum carnalium atque parentum, sed ad Ecclesiam, cui Deo auctore in commune deservimus, de cuius rebus stipendia habemus, loco hæreditario relinquamus: ut, si cum illis perfectis pro perfecta abrenuntiatione, sæculique hujus contemptu, corona non tribuitur, vel peccatorum venia, sicut minimis, misericordia divina concedatur. Quia sanctus Prosper ^a, vel alii sancti Patres, secundum divinam auctoritatem, sanxerunt ut illi clerici qui de rebus Ecclesiæ vivere cupiunt, res proprias quas habent, per instrumenta chartarum, Deo et Ecclesiæ cui deserviunt condonent, et sic rebus Ecclesiæ licentius absque maxima culpa utantur, ut sicut de rebus Ecclesiæ ipsi clerici gaudent, ita et Ecclesia de rebus ipsorum clericorum cum pauperibus suis sic aucta atque meliorata gratuletur. Ita tamen ut ipsi clerici dum advivent, si ita placuerit, res suas usufructuario ordine per beneficium ecclesiæ habeant, ut omnia sint communia, ^b et propter obitum eorum ad Ecclesiam, vel ad canonicum ordinem, cui ante data fuerant, revertantur. Similiter indicantes ut illi clerici qui de facultatibus suis sufficientiam habent, de ipsis rebus propriis vivere debeant, si tamen infirmi fuerint, ut in omnibus ad integrum Ecclesiæ Dei, cui deserviunt, dare noluerint, et sic ipsius Ecclesiæ in amore Christi gratuita servitute sedulaque modulatione impendant; et sciant se pro hac re, quia rebus Ecclesiæ sicuti cæteri canonici utuntur, specialem misericordiam a Deo recepturos, cui de propriis rebus inserviunt, quia, si ea quæ accepturi erant pro eorum ordinibus de eleemosyna dispensatori reliquerint, nihil habentibus sufficientiam sine peccato possident sua, quia et ipsi quodammodo relinquunt sua, quando propriis contenti rebus, nihilque se jure debere arbitrantur recipi. ^c Quod si putant ideo accipi debere eorum quæ conferuntur Ecclesiæ portionem, nec eam videantur abjicere, quia non possint sua relinquere, quod eis deforme sit inter suos pauperes reddi, noverint esse deformius possessuros de eleemosynis pauperum pasci. Hoc enim providendum est, ut non gravetur mater Ecclesia, quam constat quotidie subventioni pauperum, viduarumque, atque orphanorum, simulque egentium, canonum jussione consuetam, debere esse semper intentam.

Igitur quicumque se ad hunc ordinem canonicum, quem modo utcumque recuperare cupimus, sicut in parvulo decretulo, quod digessimus, intimavimus, se sociare voluerit, et de rebus quas habet solemniter donatione per præsentem donet ad ecclesiam beati Pauli ad opus Dei, vel clericis ibidem deservientibus, faciat et precariam, si ita ei placuerit, exinde ab episcopo accipiat, in ea ratione, ut, dum advivet, ipsas res usufructuario ordine habeat, et

^A post ^d objectum ejus cum omni integritate omnique superposito ad ecclesiam cui data fuerint, vel ipsius congregationis ipsas res, absque ullius consignatione vel expectata traditione revertantur. Et liceat ei de omni mobili ex ipsis rebus, quandiu vivit, et in ipso ordine consistit, eleemosynas tam in pauperes, quam ad ipsam congregationem, quam etiam ubicunque voluerit, facere, et necessitates suas explere. Et si aliquod de ipso mobili post obitum ejus superfuerit, media pars in eleemosyna eis in pauperes, vel promissas ejus, aut ubi voluerit ambulet, archidiacono, aut primicerio, vel cui ipse vivens rogaverit disponsante: et illa media pars in ipsius eleemosyna ad clericum, vel ad ipsam congregationem, revertatur. Et ipsi clerici de ipsis rebus quas in precarias habent, neque de terris, neque de vineis, aut silvis, pratis, domibus, ædificiis, mancipiis, accolabus, vel quibuslibet rebus immobilibus minuendi, aut vendendi, aut communicandi potestatem non habeant, excepto, ut diximus, de illa fructa, vel quod ibidem laborare potuerint, viventes faciant quod voluerint.

Quod si contigerit, suadente diabolo, ut aliquis ex his fratribus qui ipsas res per precarias habuerint in aliquo crimine grave, aut leve, incidat, penitentiam juxta quod episcopus ei judicaverit agat; tamen de rebus quas per precariam possidet expellatus pro hac re esse non debeat. Si quis autem eodem modo quo supra instituimus ad hanc congregationem, tam unus ex abbatibus nostris, quam quilibet extraneis clericis se sociare desideraverit, eo tenore, ut alii fratres fecerunt, faciat. Quod si alter fuerit, qui se eis voluerit sociare, et omnia ad integrum perfectionis gratia derelinquere, episcopus provideat eis necessaria, qualiter opus bonum quod, Deo inspirante, cepit, adimplere valeat.

CAP. XXII. — De eleemosynis.

De eleemosynis accipiendis ita constituimus, ut si aliquis uni sacerdoti pro missa sua, vel pro confessione, ^e aut infirmitate, seu pro quolibet charo suo, aut vivente, aut mortuo, aliquid in eleemosyna dare voluerit, hoc sacerdos ^f a tribuente accipiat, et exinde quod voluerit faciat. Si autem ad omnes sacerdotes sub tali conditione, seu pro quolibet modo aliquid in eleemosyna dare voluerit, hoc omnino tam ad omnes sacerdotes, quam ad omnes canonicos veniat, et omnes hanc eleemosynam communem habeant. Similiter et illæ eleemosynæ, quæ in commune ad omnem clericum veniunt, omnes in commune habeant, et psalmodiam, vel missas, pro ipsius eleemosynis, ut episcopus instituerit, faciant.

Ideo autem mensuram sacerdotibus de eleemosynis recipiendis ad opus proprium fecimus, quia nimis grave pondus existimavimus eis esse, si tam ingentia onera ^g peccantium solis illis sacerdotibus con-

^a Seu potius Julianus Pomerius, de Vita contemplativa.

^b Lege, et post obitum.

^c Hæc valde intricata.

^d Lege, obitum, ut supra.

^e Al., aut clerico pro psalmis et hymnis, seu pro seipso.

^f Al., vel clericus.

^g Al., peccaminum.

tingeret portare; quia facilius Dei misericordiam plures impetrant pro peccatoribus quam unus, quamvis studiosus; et unusquisque de propria consensentia debet metere, quanto magis de alienis peccatis non debet sibi supra vires sarcinam peccatorum cumulare?

Has eleemosynas archidiaconus, aut primicerius, recipiant, et in necessitatibus fratrum, ut eis opus fuerit, et episcopus judicaverit, ipsas expendant; et si aliquid exinde super fuerit, in vestiariis fratrum recondant.

CAP. XXXIII. — *Diebus Dominicis, vel festiuitatibus sanctorum, qualiter ad capitulum seu ad missam occurrant.*

In diebus Dominicis, vel festiuitatibus sanctorum, aut quando iusserit pontifex, vel qui sub eo sunt, mane post primam cantatam omnes induantur vestimenta, officiales cum planetis, sicut ordo ecclesiasticus habet, et sint parati, et absque mora ad officium cum festinatione occurrant. Ut autem auditum fuerit primum signum, omnes ad capitulum veniant et, audita lectione, sub uno accedant ad ecclesiam; et facto secundo signo, cantent tertiam, et residentes in ordinibus suis expectent pontificem, sicut mos est Romanæ Ecclesiæ; et nullus postea exinde de ordine suo exeat, usque dum omnia expleverit, nisi qui cum pontifice comitantur in obsequio, aut illi qui in aliqua utilitate occupati fuerint, si talis est quod omnino non possit dimitti, et hoc innotescant episcopo, vel qui sub eo sunt. Si quis de clero de quolibet ordine, tam sacerdotum, quam diaconorum, aut subdiaconorum, vel acolythorum tunc præsens non fuerit paratus ut officium suum impleat, et aliqua negligentia, vel retardatio, per ipsum acciderit, nisi ob causam gravis infirmitatis, in crastino a vino vel potu privetur; si autem per desidiam, aut contemptum iteraverit, ab episcopo, vel qui sub eo sunt, ærius coercetur, ita ut cæteri timorem habeant. Nam reliquis diebus ad capitulum, ut supra in isto tenore præfiximus, ita veniant.

Si autem statio publica fuerit per illas ecclesias forenses, et fratres ibidem vigiliam celebraverint, peracta vigilia cum omni decore mane revertant in claustra, ut omnino ad capitulum veniant; si autem negligens retardaverit, et ad capitulum non fuerit, prima et secunda vice pro hoc castigetur. Si autem non emendaverit, illa die quando ad capitulum non venerit, a vino abstineat usque in crastinum.